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D. 25. Listopada.—  Kok 1848.  

Sobota. M  315. Jutro, Śgo Konrada B, 
Dziś Nów.

W Parafji B ia ły  Kościół (w  Pcie Olkus:), w zniesione 
będą nowe zabudowania Plebańskie; na co anszlag przez 
Rząd zatwierdzony, summę rs.1029 k.27 przeznacza.

N. PAN mianować raczył Jenerała Adjutanta Xięcia 
Czernyszewa , Ministra Wojny, Prezesem Rady Pań
stwa, przy zachowaniu dotychczasowych obowiązków  
i tytułu  Jenerała Adjutanta.

Przez Rozkaz dzienny C e s a r s k i  z dnia 29 z.m . (10  
b.m .) ,  Jenerał-Major D ejltrich, Naczelnik garnizo
nów artyleryjskich Okręgu Zachodniego, mianowany 
tostał Naczelnikiem Sztabu Artylerji arrnji czynnej, 
a Jener»ł-MajorC7ło/'oń#/b'I)owódzca 4tej Brygady ar
tylerji, Naczelnikiem pomienionego Oki ę;ru.

(Art. nad.) W dniu 5tym b.in., odprowadziliśmy na 
wieczny spoczynek z^włoki ś. p. K atarzyn y  z Łukow
skich Puchalskiej, Zony Radcy h. Dominika Puchal
skiego, Urzędnika Okręgu N. VV.; dziś pamięci zmar
łej poświęcamy krótkie wspomnienie cichych Jej cnót 
domowych. K atarzyn a , urodzona we wsi Zakrzewie, 
Departamencie Poznańskim, d. 28 Sierpnia 1816 roku, 
w dzieciństwie zaraz łagodnością swoją ujmowała serca 
wszystkich i tę skromną bo rzetelną uprzejmość, zacho
wała przez całe życie. Wychowana w zaciszu domowem, 
najwięcej własną pracą wzbogaciła umysł wiadomo
ściami, jakiemi wielu mężczyzn z zwykłej edukacji po
chlubić się niemoie. Z przyjemnością czytaliśmy Jej 
artykuły, do jednego z tutejszych pism czasowych  
w r. 1838 nadesłane; mamy ki!ka Jej powieści wdzieł-  
ku dla  dobrych dzieci przeznaczonem; inne znajdują 
się w rękopiśmie dotąd niedrukowanym; a ile nam wia
domo, pozostawiła w manuskrypcie kilka tłomaczeń 
z dzieł pisarzy francuzkich; sąd Jej o rzeczach, acz nie
często objawiany, zawsze b y ł  zdrowy, zdanie najczę
ściej przeważało; lecz jak szczodrą w czynie, tak w mo
wie skąpą była. Z opowiadań Męża ś. p. K atarzyn y w ie
my ,żez uwag Jej, w pracach swych literackich, wiele ko
rzystał.  W rychłej młodości, długa i nieuleczona cho
roba Jej matki, pozbawiła Ją najpotrzebniejszej opie
kunki, lecz nieszczęście to, które dla wielu młodych 
dziewic mogłoby byćzgubnem w swych następstwach, 
obudziło działalność genialnego K atarzyn y  ducha. Ja
ko najstarsza z rodzeństwa, przyjmuje Ona nad temże 
■wielkie obowiązki matki, i nietylko godnie je sp e ł
nia, ale nadto staje się jedyną najmłodszych sióstr sw o 
ich nauczycielką; obok tego prowadząc całe gospodar
stwo domowe, pomaga jeszcze strapionemu Ojcu w ko
respondencjach i utrzymywaniu rachunków prowento
wych. Połączona stosunkami pokrewieństwa i ścisłej 
przyjaźni z rodziną męża, wówczas tylko pamięci Jej 
z lat dziecięcych obecnego, ubolewała nad losem jego,  
który oddalał go od familji, i śród obojętnych czyniłsa

motnym; poznawszy go później z blizka, i ze znoszeń 
się listownych, widząc szczególne jego do siebie przy
wiązanie, powzięła myśl podzielenia i osłodzenia lo9 u 
jego; myśli tej nie zachwiały zdarzające się wielbionej 
od wszystkich K atarzyn ie  partje, zgodne z widoka
mi Ojca i Familji; i jak tylko wybrany zg łos ił  się o 
Jej rękę, oddała mu ją z sercem i duszą. Szczęśliwa 
Żona i Matka widziała u kresu spełnienie swych ma
rzeń; lecz BOG w niedościgłych swych widokach, za
biera dwoje ukochanych Jej dzieci, a ta, która tyle tru
dów w życiu swojem znieść, i wiele przeciwności umia
ła pokonać, tamy żalowi matczynego serca położyć nie - 
zdołała. Od chwili skonu Marji,starszej swe j 4ch wiosen 
córeczki, nastąpionego d. 15go Lutego 1847 r. zaczęło 
niknąć życie czułej matki; ani troskliwość męża, ani 
starania Lekarza przyjaciela, niejiotraliły je ocalić, i 
nareszcie w dniu 3 Listop: r. b. ognista dusza strawiła  
siły  zwątlonego już ciała! Ostatnie jednakże chwile  
nieodżałowanej K a ta rzyn y , były obrazem spokojnego  
Jej życia; nie wyrzekała Ona przeciw woli OPATRZ
NOŚCI, lee^ tylko sprawiedliwego Joba słowa pow ta
rzała; ))BOG da ł, B O G  w ziął, niech będzie lm ie  Je
go b ło g o s ła w io n e W słowach tych, i wy, co stratę 
K a ta rzyn y  słusznie opłakujecie, szukajcie pociechy, 
i ulgi waszej boleści! a ty, duszo szlachetna, używaj 
szczęśliwości w życiu wiekuistem, bo na nią w docze- 
snem zasłużyłaś!—- M. J .............

Dnia 21go b. m. między godz:7 i 10 wieczorem, po
kazała się znowu zorza północna  najprzód w smugach 
białych,a potem kolorowych. Pogodzinie? w. wstro-  
nie północno zachodniej słabe smugi zaczęły się w g ó 
rę wznosie; o godz: w pół do 8 w. szerokie wstęgi ró
żowe nad poziom występowały a po nich jakby chmu
ry purpurowe tworzyły  się. niekiedy na tle mgły pur
purowej malował się promień wązki białego światła.
O godz: / m. 33 szeroka wstęga różowego światła ja
śniała przez chwilę w stronie północno-zachodniej, a 
potem w kilka minut powstały trzy oddzielne zbiory 
smug pięknem światłem jaśniejących jakby trzy wyso
kie ściany, jedna w stronie północno wschodniej, dru
ga na północy tuż pod gwiazdami niedźwiedzia wiel
kiego, trzecia w stronie północno-zachodniej; po ich 
zniknieniu, niebo pokrywało się barwą purpurową.
O godz: 8 m. 40 w., liczne smugi białawe wybiegały  
nad poziom; o kwadrans na 10 słabe tylko światło by
ło  widać. Zorza północna  najpiękniejsza ze wszystkich 
zjawisk optycznych, właściwa krajom północnym, czę
sto się teraz u nas pokazująca, jestskutkiem magnetyzmu 
ziemi, czyli elektryczności ziemskiej która z biegunów 
magnetycznych wznosząc się w górne strefy atmosfe
ry, tam w rozrzedonych warstwach powietrza, rozwija
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się w najpiękniejszych kolorach, podobnie jak e le k try 
czność sztucznie wydobyta, w próżni. Ze zorza pó łno
cna ma wielki związek z magnetyzmem ziemi, pokazuje 
to  igła magnesowa, której kierunek na południku ma
gnetycznym odpowiada najwyższemu punktowi łu k u  
jasnego będącego podstawą zorzy. Środek koła b iałe
go, koroną zorzy zwanego, które się niekiedy tw orzy  
w czasie wielkich zórz, odpowiada kierunkowi nachy - 
lenia igły do poziomu. Nadto podczas zorzy a osobliwie 
przed jej pokazaniemsię,igła magnesowa pokazuje ruchy 
n iezw ykłe i jednoczesne na całej ziemi, tam nawet gdzie 
zorzy nie widać. Ł u k  jasny u nas ty lko  przy poziomie 
niekiedy widzieć się dający, w okolicach bliższych bie
guna magnetycznego, cały jestnad poziomem wzniesio
ny. Jakie przyczyny zrządzają zepsucie równowagi e- 
lektryczności ziemi i jej wyładowanie objawiające się 
w  zorzy północnej, tego jeszcze fizycy niezbadali. Jest 
wielkiem do prawdy podobieństwem, że przez zmianę 
tem peratury  i przez powstające ztąd prądy pow ie trz
ne przy  powierzchni ziemi, obudzają się p rądy e lek
tryczne ziemi, i wpływ ają  na powstanie zorzy; ma
gnetyzm bowiem ziemski w ścisłym jest związku z tem
pera tu rą ,  gdyż bieguny magnetyczne, przy padają w ła 
śnie w miejscach największego zimna na ziemi; czy j e 
szcze inne okoliczności nie łączą się dla tworzenia zo
rzy ,  o tern nie wiemy; a chociaż prawo rozłożenia ma
gnetyzmu na powierzchni ziemi, tak z dostrzeżeń w w ie
lu  miejscach wykonanych, jako też i z teorji w części jest 
poznanem, jednakże zmiany przypadkowe zachodzące 
w  natężeniu magnetyzmu, a tern samem i epoki po ja
wiania się zorzy północnej, są dotąd nie wiadome.

Za kilka dni wyjdzie nakładem S. O rgelbranda , 
Księgarza i Typografa ,  przy  ulicy Miodowej N° 496, 
pierwszy poszyt Pam iętników  pośm iertnych Chateau- 
hrianda , poprzedzonych Rzutem oka na życie, chara
k te r ,  działalność i dzieła Chateaubrianda, skreślonym 
piórem znanego literata. Edy cja polska będzie piękna, 
a cena bardzo umiarkowana.

Zapowiedziana zabawa muzykalna, łącznie z loterją 
fantową na korzyść Insty tu tu  moralnie zaniedb: dzieci, 
odbędzie się w dniu ju trzejszym ogodz: le j  z południa 
w  lokalu Resursy Kupieckiej, gdzie bilety w tymże dniu 
ty lko  do godz: lOtej sprzedawane będą; następnie bo
wiem kontrola wszystkich rozprzedanych biletów o- 
statecznie zamkniętą, i numera onych w obec Rady 0 -  
piekuńczej Insty tu tu  w urnę włożone i opieczętowane, 
aż do ęhwiii ciągnienia zostaną. Bilety kupione pogo- 
dzinie lOej, służą tylko na sam koncert, bez żadnego 
w  loterji udziału. Osoby posiadające bilety z kupona
mi na zabawę muzykalną i loterję fantową, oddawać ra 
czą sam ty lko  bilet p rzy  wejściu, zatrzymując kupon 
p rz y  sobie, dla udowodnienia prawa do wygranej, j a 
ka na numer biletu wypadnie. Bilety do pomieszczenia 
dobroczynnym osobom przesłane, a k tó re  do dnia I3/ 2 S 
b.tn . z wrócone nie zostaDą, uważane będą za sprzedane.—

W  d arze do zamierzonej loterji fantowej na dochód 
Ins ty tu tu  moral: zanied: dzieci, z łożono: kieliszek k r y 
ształowy z wyobrażeniem zaniku Fiirstenstein; zega
rek ścienny SzwarUwaldski repetier; dwa exemplarze 
romansu Dumasa pod tyt: n Amaury doLeoville” ; p rze
zrocze do umbrelki; koszyk z kwiatami wyrobionenfi 
z nasion; iorynetkę teatralną w per łow ą  macicę o p ra 
wną; woreczek damski do pieniędzy; Obraz olejny 
(K ucharka); haft na kanwie (trzy osoby); dwa tomy 
»Podróże i przypadki Telemaka” , przez .1. b taw iar-  
skiego; poduszeczkę d;s szpilek krzyżową robotą; raka 1 
z c u k ru  naturalnej w ielkości; trzy  exernplarze kompo
zycji muzycznej (Rossignol); buciki w łóczkowe; w o
reczek niebieski stalowemi perełkami naszywany; parę 
bransoletek pozłacanych; czapeczkę pąsową męzką; 
dwie wielkie karafki k ryszta łow e rznięte; puhar k r y 
ształowy biało - rubinowy ; rękoiść k ryszta łow ą do 
dzwonka; postumencik porcelanowy w kształcie dwóch 
butów ; przycisk do papieru alabastrowy z rybą z b r ą 
zu; odcisk na żelazie (dwie twarze); liehtarzyk toale
towy; dzwonek brązowy z Chińczykiem; pugilares do 
cy g a r  z malaturą; kompasik zesłoniowej kości; pude
łeczko mahoniowe z kupidynem; lalkę z g łow ą ko- | 
ścianną.

Niejednokrotnie widywano w W a rsza w ieu  płci pię
knej, zagraniczny s tró j objawiającej,  kapelusze bob ro 
we popielate albo czarne. Były to najczęściej wyspiar
ki, piękne córki Albionu, k tórym  ten strój g łow y  t r o 
chę może za ciężki, przy rumiany ch twarzy czkach, an
gielskich błąd puklach i niebieskich oczach , nie źle 
p rzypadałdo  tw arzy ,  rr arszawiankom  niepodobała się 
ta moda, przynajmniej nie naśladowały ją  nigdy, i a n 
gielki przebywszy tu  czas niejaki,rzucały ten stró j t ro 
chę kwakierski, i chętnie stosowały siedonnszych mód 
Warszawskich. K u rje r  zaręcza, że nie straciły  na tern.
Po takim wstępie niewierny jak  powiedzieć pięknym 
W  arszaw iankom , że owe kwakierskie kapelusze, j a k 
by posiłkowy stró j do popielatych, bu rych  i szarych 
salop, co niezaprzeczenie weszły już  u nas w modę, ku 
szą się o ustalenie wziętośei na nadchodzącą zimę. Ka
pelusze takie zdobione są kokardami białemi lub różo- 
wemi; robione zaś z atłasu popielatego, ta kich że samych 
wymagają ozdób. Oprócz tego w P a ryżu  używane są 
już  dość powszechnie kapel usze z kaszmiru,a naweti pół- 
sukienka; axamit albo atłas, służy im za ozdobę, ronda 
zaś podszy wane są atłasem, wstążkami i tiulem. Na po
chw ałę  tego rodzaju kapeluszy powiedzieć można, że 
są strojem oszczędnym, i na deszcz w y trw a ły m — F utra  
mają być bardzo w modzie tej zimy, zwłaszcza w 'm uf
kach, garnirowaniu kaeawajek, salop, szlafroczków 
watowanych i t  p. Nadto Damy nosić mają na szyi k r a 
watki z futer,  na fontaź wiązane.

B a ro m etr  zbudowany w edług  nowej zasady i p rzed
stawiony Akademji umiejętności w Pary żu, przez Pana 
V id i w roku 184(3, nazwany przez Autora: B arom etr
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aneroide. jest nader użytecznym ze względu swej fo r
my i wielkości kieszonkowego zegarka, na k tórym  ska- 
zowka na cyferblacie, oznacza punkta ciśnienia atmos
fery. Barometry takowe są w wykończeniu, w Insty
tucie Optycznym Jakóba Pik.

Pozwólcie piękne Czytelniczki K u rje rka , że was 
zapytać ośmielimy się, jak noc dzisiejszą przepędziły 
ście'? Starzy  ludzie zaręczają, D unajewski w kalenda
rzach swoich to  notował, K u rje r  przez lat wiele co 
rok  głosił,  doświadczenie nie raz stw ierdzało, ze w w i
li? Stej K a t a r z y n y  dnia dzisiejszego Patronki, ch ło p 
com śniły się ich narzeczone, a dziewczętom p r z y 
szli małżonkowie. Naszem zdaniem nie potrzeba wiel
kich czarów, aby wróżba tego rodzaju sprawdziła się; 
bo jeżeli m ającem u apetyt, obiad je s t zawsze na  m y
śli, Kochanki niewątpliwie Kochanków, a ci nawza
jem swych Ulubionych mając ciągle obraz w głowie, 
nie dziw że go najczęściej i we snach swoich oglądają. 
Ale to nie przeszkadza, że w terminach wskazanych, 
imają się Panny i Kawalerowie roz ryw ek  w różby . »Ja 
wiem,” (mówi B asia , B ibcia, Zosia, Józia etc.) »że 
on” [P io tr, P a w e ł, A n ton i, S ta n is ła w  etc.),  »kocha 
innie z całego serca; że wszystkie inne kobiety z duszy 
nie .-.naw idzi, tak, nienawidzi, a le . . . .( tu  dopiero na
stępuje pauza, w której przemawiająca robi w myśli 
k ro tk i  przegląd imion przyjació łek  swoich), ale dla
czego ja nie main spróbować dziś w nocy czy też On m i 
się przyśn i, i jak też będzie w yglądał.”  »I ja tak zrobię, 
powiada F rania  (przyjaciółka), I ja, I ja, I ja ” , mówią 
Olesia, Bronisia, M aryn ia  etc., (przyjaciółki).  »No, 
ale każda niechaj myśli o swoim, bo proszę nie zamyślać 
wcale o tym którego ja kocham,” rzeknie pierwsza 
z miłych W arszaw ianek , do tej rozmowy w chodzą
cych. Takich lub tym podobnych gawędek musiało 
być wczoraj wieczór mnóstwo w W arszaw ie , gdzie 
niejeden odbył się wieczorek, in g ra tia m  imienin K a- 
siów.gdzie spełniono gładko toaścik na cześć lubych Pań 
i Panien, to dźwięczne i swojskie imie noszących. 0  woź 
i sny z intencją w różby w g łów kach  cudnych miesz
kanek tego miasta nocy dzisiejszej urosłe,  muszą być 
ciekawe. Co tam roiło  się w wyobraźniach, jaki to ka
lejdoskop, brunetów , szatynów, blądynów, etc., p rze 
wracać się musiał po g łowach. Ta widziała swego 
narzeczonego, przebiegającego miasto, w pięknym po
wozie i z bogatą uprzężą; tej. śnił się P iekarczyk iub 
Kominiarczyk z koszem chieba albo miotłą; tamta 
przerzucała we śnie szale, koronki, atłasy, sobole i 
brylanty; tej roiły się zgrabne to łubki,  biała perkale- 
w a sukienka, i strojny czepek z pod Żelaznej B ra m y. 
Niejedna widziała już we śnie przyszłe  potomstwo swo
je, ślicznego chłopczyka, miłą dziewczynkę, albo ro 
baczków całe pół tuzina. Wielu śniło się gospodar
stwo, warsztat na imie męża, dom niemałej intraty, 
fabryka ważnego dochodu, urząd albo posada, słowem 
tó wszystko co się z obrazem męża jednoczy. Oby t*

sny, miały w sobie zaród praw dy, oby miłe Czytel
niczki K urjerka , odczytując kiedyś tę ramotkę nasze
go pisemka, doświadczyły w następnych kolejach ży 
cia swojego, że to co K u rje r  jako sny  praw ił,  stało 
się z czasem dla nich oczywistvm ja w em .

Tygodnika Lekarskiego  IS r  44 i 45ty wyszedł z d r u 
ku. Numera te obejmują między innemi ar tykułam i:  
W ypadek nagłej śmierci; Ostrożności jakie powinny 
być zachowywane p rzy  usypianiu chloroformem cho
rych; Spostrzeżenia terapeutyczne; etc.

MarcelU Zieliński, Rejent Kaocelarji Ziemiańskiej 
Gubernji W arszawskiej w Warszawie, w domu pod 
Nrem 653/4 przy rogu  ulicy Leszno i P rzejazd za
mieszkały, donosi, iż ob ją ł  Akta i Kancelarję po nie- 
gdy Rejencie W illimm. Będąc zarazem tłomaczem  
przysięg łym  języka francuzkiego, wszelkie tłomaeze- 
nia w Kancelarji swojej uskuteczniać będzie.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, i i  
najnowszy sposób umocowywania całych szczęk za po
mocą dotąd nieznanych maszynek wynalazłem. Sposób 
ten zasadza się na tein, że garn itu ry  zębów sztucznych, 
czyli szczęk w'prawianyt-h, wcale się w ustach nie r u 
szają, nawet tam, gdzie niema już  własnego zęba. Ma
szynka ta da się zastosować do wszelkich garn itu rów  
już  noszonych, i to małym kosztem. Wprawiam zęby 
sztuczne tak pojedyncze jako i całe garn itu ry ,  z inate- 
r ja łów , k tórych  używają celniejsi Dentyści zagrani
czni. Zęby Osanore de P aris , teraz już tak upowsze
chnione, wprawiam po rs. I 1/2? ca?e zaś garn itu ry ,  sto
sownie do ilości zębów. Sposób mój leczenia bólu zę
bów, bez ich wyrywania, udzielam każdemu, oraz in
formację d rukow aną,  pod ług  której każdy cierpiący 
sam uleczyćsię może; osoby mieszkające na prowincji, 
raczą listownie frankując, opisać stan zębów i dziąseł, 
a ja w najkrótszym czasie radę moją udzielę. Osobom 
zasięgającym mojej rady co do stanu przyszłego i obe
cnego zębów, udzielam takowej bezinteresownie.—  
Ponieważ do czyszczenia zębów uważam szczoteczki za 
najwłaściwsze, o czem sławniejsi Dentyści przekonali 
się, przeto każdemu stosownie do zębów i dziąseł d o 
bieram takowe. Do robienia zębów sztucznych, p rz y 
brałem Artystę, k tó ry  pracował u ś. p. Bebrechta  b. 
Dentysty M. V\ arszawy, k tó ry  podejmuje się wszelkich 
reparacji tego rodzaju. Zastać mnie można do godziny 
7ej w wieczór; mieszkam w pałacu Hr: Pruskiego, obok 
gmachu Razimirowskiego, pod Nr 39 3 .—  Alexander 
E lsner, wolno-prakty kujący Dentysta.

Szkalbmit-rzanka- Polka, skomponowana na fortep; 
przez Karoia K erssen, wyszła nakładem Składu nót 
muzycznych J.  B ernsteina , przy  ul; Miodowej N°4S3, 
w prost W .  Kapucynów. Cena exem: zł.  1.

(Art.  nad.) Przechodząc ulicą Senatorską, wstąpiłem 
do Cukierni P» G rohnerta  pod Nrem 451. Nie zasta
łem tam (a to zapewne dla szczupłego lokalu) zbyt- 
kowych mamideł i ozdób, ale natomiast, staranny

O
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i troskliwy Właściciel Cukierni, przyozdobił Cukier
nię swoją rozlicz,nością prześlicznych utw orów  z w y 
robów Cukierniczych i takowe gustownie uporządko
wał. Widziałem tam F igurki z cukru zgrabnie a na
wet po artystowsku wyrobione, znaczny zapas Cukrów  
i C ukierki w pudełeczkach, szafach i półkach gustownie 
przyozdobione; K arm elk i wyborne, smaczne i tanne; 
S oki różnego gatunku zdobiące szczyty szaf i półek; 
G alarety, K onfitury, Frukta  smażone, a nawet K ie ł
basy i Szynki z cukru; kPino Szam pańskie , Piwo  
B aw arskie  i inne szumiące i trafnie z cukru imitowa
ne; T orty  wyborne i różnego ga tank u Ciastka, zawsze 
świeże i wyborne do wina i herbaty; słowem jest tam 
wszystko co tylko serce pożądać może, a wszystko wy
borne i słodkie; a że P .G rohnert starasię o uprzejmą 
i rychłą Usługę dla Gości, przeto go też licznie odwie
dzają, co jest dowodem, że potrafił zasłużyć sobie na 
szacunek i zjednać ufność u Publiczności.— A .R .

Nocy wczorajszej około godziny 12ej, Nauczyciel 
prywatny, przez poderżnięcie ży ł  u obu nóg i pra
wej ręki, usiłował odebrać sobie życie; lecz dostrzeżo
ny, po daniu mu pomocy lekarskiej, na kurację do szpi
tala Ewangieliekiego odesłany został. (G. P.)

burs  wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. żąda
ją rs. 14 k. 55 (zł. 97), dają rs. 14 k. 50 (zł. 96 gr. 20); 
wartość kuponu k. 25J/a.

Nowa Koinedja Trucizna, pierwszy raz wczoraj 
przedstawiona w Teatrze Rozmaitości, należy do rzędu 
tych dzieł w których nie za wikłanej intrygi, ale moral
nego celu szukać potrzeba. Tłumaczenie tej Komedji 
jest gładkie, wiersz płynny i potoczysty, przedstawie
nie stosowne, gra Artystów wyborna; po ukończeniu 
p r z y  wołano wszystkich (JPani K om orowska, JPP . 
Żółkowski, Slo/pe i Królikowski). Po Kom: Dom do 
sprzedania  przywołano: JPP , Jasińskiego i B ogu
sławskiego ;a po Kom: Pewien Jegomość JPannę Ciern- 
ską  i .IP. Jasińskiego po 2-kroć.

Z  Petersburga. — N. PAN, reskryptem Najwyż
szym z dnia J/ i 3  b. m. ozdobić raczył Jenerał-Adjutan- 
ta Jenerał-Porucznika Xcia Argutyńskiego-D ołgoru- 
kowa, Dowódzcę wojska i zarządzającego częścią cy- 
wilną w kraju Nadkaspijskim, orderem Sgo A lexa n d ra  
Newskiego, za zdobycie DŁerdzebyla, i świetne zwy- 
cięztwo odniesione nad bandami Szam yla  pod wsią 
M ikenzy. — N. PAN oświadczyć raczył Monarsze 
zadowolenie, Podpułkownikowi Boguszewskiemu, Na
czelnikowi lVgo Oddziału Igo Okręgu komunikacji 
lądowych i wodnych, za wyborne urządzenie szosę
% K r a s n e g o  Sio ła  do G atczyna  Gazeta Rządowa
A stra ch a ń ska  zawiera następujący opis atmosferycz
nego zjawiska uważanego w Jenotajewsku  w d. 7 z. m. 
xCfgodz: 11 mini 25 z rana, przy nader świetnem słoń
cu, okazał się na wschodniej części Nieba biały obło
czek, który nagle zmienił się w okrąg brudno-białego 
koloru, zajął znaczną część Nieba i zdawał się przeci-

nać słońce. Niebawem, po dwóch stronach tego osta
tniego, pojawiły się dwie tarcze barwy tęczowej, tak 
jaskrawe, że gołem okiem blasku onyehie znieść nie 
można było. Zwolna, zwężał się i niknął okrąg, » tar
cze blednąc, przybrały kształt odcinków zwyczajnej 
tęczy; po upływie zaś 57miu minut, zjawisko znikło 
zupełnie.” — W Powiatach JV errow skim  i kVenden- 
skim , objawiła się w pierwszej połowie Września tak 
gwałtowna zaraza kartofli, że musiano pospieszyć się ze 
zbiorem takowych, inaczej zbiór ten byłby w zupełno
ści uległ chorobliwemu stanowi.

A n g /ja . —  Królowa i Xiążę A lbert odwiedziwszy 
16go b. m. Królowę wdowę w Bentley Priorie, udali 
się z tąd z odwiedzinami do szkoły w H arrow , gdzie 
oglądali klassy, bibljotekę i Kościół miejscowy. Do
stojne stadło z szczególnym interesem oglądało w bi- 
bljotece autograf B yrona, z czasu, kiedy sławny ten 
Poeta by ł wychowańcem tej szkoły, jako też ustronie  
P o ety  t  wane grobem  B yrona. Szkoła w H a rro w  liczy 
obecnie 356 wychowańców.—  Synowie B udw ika  F i
lipa  wyzdrowieli w Clarem ont z ostatniej słabości. Do 
C larem ont przybyli w tych dniach z odwiedzinami Xżę 
Cam bridge  (Kembrycz) i Lord Jan Russel. — Hrabia 
R eventlow  w tych dniach spodziewany jest znowu 
w /jondynie, w celu prowadzenia dalszych układów 
w sprawie szłeswigskiej.— Podług dziennika Czasy, 
Hrabia S trrbeki ('() otrzyma order łazienny za szlache
tne jego ofiary w niesieniu pomocy ubogim mieszkań
com Irlandji.—  Ostatnie wiadomości z Ameryki dono
szą, że Jenerał T aylor  niezawodnie będzie obrany Pre
zesem Stanów Zjedn:. S a n ta n a  zagraża ciągle blizkim 
powrotem do Mexyku.

A u s tr ja . —  Ministerstwo prac publ: ogłosiło, iż 
odługotrzymanych urzędowych doniesień, regularny 
ieg pociągów na lombardzko-weneckiej kolei żelaznej 

F erdynanda  między kficen zą  a P adw ą, przywróco
ny jest od 9go b. m., a między P adw ą  i M eslre  w kró t
ce jest spodziewany.—  Minister skarbu P. K ra u s  dnia 
17go b. m. w yjechał z kPiednia  do Ołomuńca, z cze
go przewidują blizkie rozstrzygnięcie ministerjalnego 
przesilenia.

F rancja . — Monitor odwołuje wieść, jakoby Pan 
A rago  Poseł w Berlinie, otrzymał od Króla P rusk ie - 
go order Orła (.zarnego.— P. J/larrast wezwał De
putowanych, bawiących od 2ch tygodni za urlopami, 
aby wrócili; w przeciwnym razie Zgromadzenie Naro
dowe dla braku dostatecznej liczby członków nie b y 
łoby w stanie uchwalac postanowień.—  W drugim ty- u 
godniu b. m. obrot wexli francuzkiego Banku zmniej
szył się z 62 miljonów do 58,994,789 fr .— Rząd franc: 
wydał stosowne rozkazy, aby przeszkodzić zbieraniu 
się wychodźców na pograniczu, grożących wtargnię
ciem do Niem iec .—  6gob.m. przybył d o UdoslaganeM 
3ci transport kolonistów osiedlających się w A frijce .
— Przed stowarzyszeniem centralnem Bonapartysitów
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prey zaułku Joujfroy , 15go b. m. wieczorem zgroma
dziło się około 1000 osób; ponieważ nie należącym do 
towarzystwa wstęp b y ł wzbroniony, pomimo iż z o- 
kien lano wodę na czekających, wszelako ci do trzy
mali placu, póki towarzystwo nie rozwiązało się. W in- 
nem zgromadzeniu politycznem, przyszło do żywej 
sprzeczki, z okoliczności zachwalania kandydatury Lu
dwika B onaparte f w celu uspokojenia obecnych, Inten
dent sali w padł na myśl zagasić płomienie gazu; ciem
ność zupełna od razu zaległa salę, i uśmierzyła rozpa
lone um ysły.—  Prezes Rzeczypospolitej Hajti niebez
piecznie zachorował, mniemają, iż w skutek otrucia.-— 
Ludwik B onaparte  miał nająć 500 katarynkarzy, k tó
rzy koczując po prowincji, przypominają dawne melo- 
dje z czasów cesarstwa; dla tego katarynki od razu zni
knęły z P a ry ża . —  Hrabina Montjoie, pierwsza Da
ma honorowa Hrabiny N euilly  (b. Królowej) um arła 
w R ichm ond  w A nglji.—  Prezes Zgrom: Naród: Pau 
M a r r a s t , obstalował u słynnego stolarza i snycerza 
Ribaitler, kompletne umeblowanie do salonu, pokryte 
kosztownym axainitem karmazynowym.

tłis zp a n ja .— Brygadjer Buslillo  otrzym ał dowódz- 
two aad statkami krążącemi między K adyxem  a B a r 
celoną} liczba tych statków pomnożoną zostanie do 
8ciu.

N iem cy.—  Król P ru sk i  przesłał panującemu Land-

Safowi Hesko-Homburgskiemu, godła orderu  O rła 
arnego. Tenże Monarcha pozwolił Jenerałowi-Ma- 

jorow i Below  z orszaku J . K. Mości, przyjąć i nosić 
przesłany mu przez Króla Szwedzkiego, wielki Krzyż 
Komandorski orderu M iecza .—  Zgromadzenie ustawo
dawcze państwa w F rankjorcie  n . i i .  na 1 18tem po
siedzeniu ISgo b.in. przyjęło art:YI. projektu ustawy, 
brzm iący: § 2 9 , W ładza Rzeszy ma nad wszystkieini 
iriemieckiemi kolejami żełazneini prawo ustawodawstwa 
ł nadzoru, o ile uzna je  konieczuem i skutecznem dla o- 
pieki państwa, i interesu związków ogólnych w Niem
czech. § 30. W równych okolicznościach władza Rze
szy, ma prawo koleje żelazne zakładać, lub na icb za
łożenie zezwolić, albo też koleje istniejące sposobem 
wywłaszczenia nabywać. Używanie kolei żelaznych 
w każdym razie dozwolonem jest władzy Rzeszy za 
-wynagrodzeniem. § 31. Przy zakładaniu lub zezwa
laniu na założenie kolei żelaznych przez państwa spe- 
cyalne, władza Rzeszy upoważnioną jest zabezpieczyć 
opiekę Rzeszy i interes ogólny komunikacji w Niem
czech. Władzy Rzeszy należy się ustawodawstwo i 
nadzór nad ułatwiającemi komunikację ogólną lub po- 
treebnemi dla opieki Rzeszy gościńcami i drogami, nad 
poborem opłat szosowych, i drogowych i innych podo
bnych podatkach drogowych. '§  32. W ładza Rzeszy 
jest mocną dla opieki Rzeszy lub w interesie komunika
cji ogólnych zakładać gościńce, kanały, uczynić rzeki 
spławnerni, albo też ich spławność rozprzestrzeniać. 
Czuwać ma nad utrzymaniem nabytych tym sposobem

środków komunikacyjnych. Przystanie wynikające 
z podobnych prac rzecznych i kanałowych, należą do 
Rzeszy.— Sławny Rzeźbiarz Schw anthaler  um arł 14 
b. m. w M nichowie.— W ą ię  H en ryk  L X X l l g i  sk ła
dając rządy Xięztw R euss , przez wzgląd na przyw ią
zanie okazy wane mu zawsze przez gminę E bersdorjf, 
postanowił nadal zachować ty tu ł \ c i a  R eu ss-E b ers
d o rjf. —  P. R a v e a u x  miał pod/.iękować za urząd Po
sła Rzeszy w Szwajcarji. — Król fV  irtem bergski 
zrzekł się 300,000 zł. r . rocznego dochodu z listy cy 
wilnej.

S zw a jca rja . —  Poseł sardyński 13go b. m. przed
staw ił Yorortowi notę, uskarżającą się nad częstemi na
padami na ziemię sardyriską, ze strony wychodźców 
włoskich zostających w Kantonie Tessyn.

T u rc ja . —  Jeden z podróżujących Anglików tak o- 
pisuje Sułtana: Abdul- M edszyd  jest wzrostu średnie
go, kształtnie zbudowany, ma plecy szerokie. Nosi 
6urdut ciernno-granatowy haftowany złotem, białe pan- 
talony i obówie lakierowane. Pomimo śladów odbytej 
ospy, tw arz jego jest męzkiej piękności; czoło w y
sokie, brwi gęste, usta małe, nos prosty ale bardzo 
kształtny. Sułtan nie wygląda słabowito jak głoszo
no w Europie, tw arz jego tylko ma kolor oliw kowaty 
właściwy rodowi ojców. Profil jej piękny, wąsy czar
ne, faw oryty i broda niezbyt długie. Soliter  (brylant) 
którego zwykle używa, równa się wielkości gołębiego 
jaja. Sułtan jest bardzo czynny, pracuje wiele; dając 
posłuchanie Europejczykom , nie przemawia wcale (tak 
wymaga etykieta serajuj; łaskawem jednak spojrzeniem 
nagradza to milczenie. Wszakże w audyencjach pryw a
tnych Sułtan przełamuje często etykietę, i chętnie lubi 
wypytywać się cudzoziemców o różne szczegóły.

Rozmaitości. — Podług badań naturalisty De C a n 
dolle, znajdują się obecnie na świecie, z drzew wieki 
pamiętających: wiąz liczący lat 335, bluszcz lat 450, 
modrzew lat 576, lipy lat 1147 i 1076, cyprys lat 350, 
jaw or lat 720, drzewo pomarańczowe lat 630, cedr li- 
banowy 800, drzewo oliwne lat 700, dęby 1500, 1080 
i 810, cisy 1214, 1458, 2588 i 2880, baobaby 5150, 
taxodjuin od 4000 do 6000 lat stare. — We Francji u- 
rnarł w wieku lat 68, mężczyzna temperamentu nad
zwyczaj krwistego. W ciągu lat 53, to jest od 15go 
roku życia, puszczono mu krew  1240 razy, a pomimo 
tego, um arł na apoplexję.—  Podług ostatniego urzę
dowego obliczenia, liczba listów nieodebranych przez 
interesentów, a dotąd na poczcie w Londynie leżących, 
dochodzi niesłychanej ilości, 4201 sztuk. Dołączone do 
nich przesyłki, w złocie, srebrze lub banknotach, w y
noszą summę 40,410 funt: szt: (to jest 1,616,400 złp .). 
Przesyłki takie leżą zwykle na poczcie przez trzy  lata 
w oczekiwaniu na zgłaszającychsię po nie interesentów. 
—  Jako rzecz szczególną uważanein jest, iż w Parafji 
A ls to n [w lir‘.CvmberlandJ1000  ludzi liczącej,w ciągu 
3ch miesięcy tylko 16 osób umarło, zwłaszcza, ze zna-
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czna część jej mieszkańców, zajętą jest pracami górni- 
czemi. —  W  Brives-la-(laillorcie  obchodzoną jest 
corocznie na początku zimy, uroczystość zwana św ię
tem Irvfli. Wdzieli ten rozbiegają się mieszkańcy 
na szukanie trufli, a ten który najpierwszy znajdzie tę 
aromatyczną roślinę, otrzymuje w nagrodę wieprza, 
N^stępuią tańce, igrzyska, a w końcu uwieńczenie 
tr v jla r k i , to jest najcnotliwszej dziewicy gminy. —  
W Ameryce groch uległ dziwnej chorobie; ziarnko na 
pozór zdaje się zdrowe, a po jego rozłupaniu, obejmu
je zwykle robaczka lub myszkę.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.
Brzozowski Konst: Urzęd: z Płocka; Bogusławski Józ: Oby; z Bo- 

glew ic; Biesiekierski Lud w: Oby; z Bodzanowa: Chrzanowski Stan: 
Oby: z W ychodźca; Cichocki Lud: Oby: z Żabiej woli; Cichocki Józ: 
Oby: z W ieliczny; Duży Jerzy Oby: z S trzałkow a; Xżę Golicyn Ser- 
gjusz z S tarej wsi; Janow ski Hilary Sztabs-Kap: z Białegostoku; Isto
min W sew ołod Kup: z Petersb:; X. Lisow ski Józ: Pleban z W ilkowa; 
Lubowidzki-AdolfOby: zliaw ęczyna; Lisienkow Mich: Pułków: zŁo- 
wicza; Majewski Albin Oby: z Błotnicy; Mieszkowski Ji 1: Ob: z P ar- 
dzewa; M olier F ryd: dym: Kap: z W iednia; Mackiewicz Jan Doktór 
z Przasnysza; N iem ierycz Mich: Oby: z Smolechowa; O lizar Gust: lir. 
z W iednia, Ordęgą Kar. i Ordęga Maciej z Strzegocina; Popow Mik: 
Pułków : z Grodna; Popiel W acł: Oby: zT urny ; Szwejccr W inc: Ob: 
z Olszowa; Skalski Hip: Oby: z Czerw onki; Sw ieźawski M arjanO by: 
z W oli Naropinskiej; Stadnicki Juljusz Hr. z Osmolić; W eber Mich: 
O b \: z W ejm aru; W ięckowski Be.ned: Oby: z W ojny; W ężyk W ład: 
Oby: z Brzezin- W ężyk  Jan Oby: z Bałdowa; Ziminern Grzeg: Inże: 
z Kijowa. (G. P )

A rsenał W arszaw ski niniejszem zawiadamia, iż w dniu 5 /1 7  
i 1 1 /2 3  Stycznia 1849 r., odbyw ać się będzie licy tacja, na dosta
wę 15 ,000 pudów OŁOWIU, dla Tw ierdz Zachodniego A rty lle - 
ryjsk iego Okręgu. Dla czego więc m ający chęć, mogą zgłosić 
się w dniach oznaczonych, do Komitetu p rzy  ulicy F re ta  pod Nr 
277, z kaucją Rsr. 13,000, i z prawnem  świadectwem z r. p. 
1849, na praw o przystąpienia do licytacji. L icytacja odbyw ać 
się będzie od godziny 10 z rana  do 12 w południe, i po u p ły 
wie tego czasu, n ik t do licytacji przypuszczonym  nie będzie. 
Przyczem  nadm ienia się: iź m ający chęć licytow ania się i zło
żyć kaucję na Nieruchomość, powinni przedstaw ić już  taką , a - 
by  nieulegała wątpliwości i n iepotrzebow ała żadnego spraw dza
nia; w przeciwnym  bowiem razie, p rzy ję tą  nie będzie. Główniej
sze w arunki tej dostawy są następujące: 1) Ołów powinien być 
dostawiony angielski, zgodny z wzorem , czysty, najlepszego ga
tunku, bez najmniejszej przym ięszki obcych części, i ażeby przy  
roztapianiu  ubytku by ło  nie więcej nad 36 zołotników  na pu
dzie; p rzy  chemicznem zaś rozbiorze niezaw ierało się obcej i 
szkodliwej przym ieszki więcej nad dwa procenta. 2) E ntrepre- 
n e r  obow iązany dostawić z całej ilości zakontraktow anej Oło
wiu 12,000 pudów do Nowogieorgiewskiego Arty lle r yjskiego 
Garnizonu; 3 ,000  zaś pudów do Garnizonu W arszaw skiej Ale- 
xandrow skiej Cytadelli. 3) Całkow ita dostawa takow ego O ło 
wiu pow inna być ukończoną wr 2ch rożnych term inach t. j. na 
dzień 15 Lutego i 15 Kwietnia r. p. 1849; licy tacja przeto od
byw ać się będzie w 2ch kategorjach . 4) Jeżeli E n treprener 
niedostawi na czas oznaczony w kontrakcie wgpomnionej ilości 
Ołowiu, w takim  razie Garnizony m ają prawo zakupić lakow y 
na rachunek jego , po jak iejko lw iek  bąć ceuie, i przew yźka w tym 
przypadku  przypadnie na rachunek E ntreprencra; zysk zaś jak i 
może w yniknąć z takow ego kupna, pozostanie na korzyść Skar
bu. 5) Oprócz stra ty  jak ą  ponieść może nieakuratny E ntrepre- 
■er, przez kupno na rachunek  jeg o  Ołowiu, lub zysku Skarbu

z takow ego kupna, ściągnie się z niego za niedotrzym anie umo
w y, stro f po p ó ł procentu na miesiąc z wartości niedostawioue- 
go na term in Ołowiu i trw ać będzie do tego czasu, dopóki zo
bow iązanie będzie wypełnionem , łub dopóki stro f z niedostawio- 
nego na term in Ołowiu, niewyniesie 6ciu procentów . 6 ) Jeżeli 
E n treprener, za którym  utwierdzona będzie licytacja, po zaw ia
domieniu go o tein, w przeciągu jednego  tygodnia, lub 7u dni 
niezaw rze kontraktu, lub zrzeknie się E n trep ryzy , natenczas zło
żona przezeń kaucja na niniejszy in teres zatrzym aną będzie w 
Skarbie do tego czasu, dopóki za odkryciem  nowej licytacji, 
lub innym sposobem przysposobioną będzie całkow ita takow a 
ilość Ołowiu, dostawa którego liczyć się będzie za E ntreprene- 
rem; z kaucji zaś po trącą się wszystkie stra ty , k tóre Skarb po
niesie z tej przyczyny. 7) E n treprener obowiązany złożyć de
k larację jako  będzie oczekiw ał zatw ierdzenia przez W ładzę po
zostałej za nim ceny; jeżeli zaś W ładza uzna takow ą za n ie
korzystną, lub E n trep ry zę  wcale za niepotrzebną, w takim ra 
zie nie może rościć żadnej pretensji i zadowolnionym być wi
nien ze zw rócenia mu kaucji. Szczegółowe zaś w arunki i w zór 
Ołowiu, można w id /ieć każdódziennie, w yjąw szy dnie św iąte
czne, w Kancelarji Arsenału W arszaw skiego, od godziny 9tej 
z rana  do 2ej po po łudniu .—  Z arządzający Arsenałem, Artyl: 
Pułko:, G arbunoff\. Tłum acz Arsenału, Zimm ermaun.

A rsenał W arszaw ski niniejszem zawiadamia, iź w dniu 10 /2 2  
i 1 6 /2 8  Grudnia r. b. odbyw ać się będzie licy tacja, na dostawę 
1200 pudów wagi rossyjskiej SMzAROWIDŁA. Dla czego więc 
m ający chęć przystąp ien ia  do licytacji, mogą zgłosić się w dniach 
oznaczonych do Komitetu przy ulicy F re ta  pod N r 277, z kau
cją R9r. 1680, i z świadectwem z r . b. na praw o przystąpienia 
do licy tacji. L icytacja odbyw ać się będzie od godziny 10 tej 
z rana do 12 w południe, i po upływ ie tego czasu nikt do li
cytacji przypuszczonym  nie będzie. W zory i warunki mogą być 
przejrzane każdodzienie, wyjąw szy dnie św iąteczne w Kancela
rji A rsenału W arszaw skiego, od godz: 10 z rana , do 2 po po
łudniu.—  Zarządzający Arsenałem, Arty lerji Pułkow nik, Garbu- 
nojf L Tłum acz A rsenału, Zimmertnann.

GORZELANY obeznany w tym  rodzaju czynnościami, a p rzy- 
tem posiadający na ten cel kw alifikację, pragnie p rzyjąć obo
w iązek podobny. Ktoby przeto z VVVV. posiadaczy Gorzelń 
potrzebow ał go , raczy zostawić swój adres u w łaściciela domu 
N r 188 przy ulicy K rzyw ekoło.

W  dobrach pryw atnych w Gube: i Pow: Radomskim położo
nych, je s t do wypuszczenia na K olonję: W ŁOK 6 mniej lub 
w ięcej, gruntu ornego, wraz z łąkam i, w dobrym  gruncie, l 1/*  
mili od Radomia, dwie od Szydłow ca położonych. Każdy z In
teresentów  bliższą wiadomość powziąść może w Radomiu, w han
dlu P. Czyszkowskiego.

W  sklepie rozmaitości M. K onopackiego przy ul: Krak:-Przedm: 
pod N r 370, złożone zostały do sprzedania: KOLNiERZ sobolowy 
do płaszcza; PŁASZCZ szaraczkow y, szopami podbity; TUBA gu- 
m o-elastyczna, kilkadziesiąt łokci długości mająca, mogąca być u- 
źyta dla dużego domu, lub dla zakładu jakiego; oraz ŁÓŻKO je 
sionowe, mechaniczne, do pod iozy , k tóre jako i Sofii ożyto być 
moze. Przedm ioty te  za cenę p rzystępną nabyć można.

Pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, są do najęcia 
każdego czasu, w oddzielnym domu przy ogrod/.ic, dwa MIESZ
KANIA porządne, ciepłe i wygodne, złożone z 4ch i 3ch Po
koi, z Kuchnią angielską, Piwnicami, Górami, D rw in iam i, W o
zowniami i Stajniami; mogą być połączone bo mają z sobą ko
m unikację, lub w ygodnie dw iefam jlje pomieścić.— Ktoby życzył 
kilkanaście sztuk bydła trzym ać, znajdzie Stajnię obszerną; tak 
ie  i Ogród do najęcia.

|  klŁLARD * w*zelkicmi rekw izytam i, w należy- 
'  '  " ■ '  ł}m porządku, jest do sprzedania. W iadomość

Pff}’ "Mej Długiej \ p 489 R, w  domu W . Rudni
ckiego, wchodząc w bram ę na lewo, na dole.
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Dnia 17 b. m. między godz. 7 a 8, przechodząc z -u licy  Nowo
lipki, Przejazd, Bielańską, Senatorską, około Ratusza, na P ragę, 
zgubiono RUBLI SR: 10. U prasza pokornie Biedny poszkodo
w any, który ma 5ro m ałych Dzieci, o oddanie pod 2403, ulica 
N ow olipki, za nagrodą, jeżeli żądać będzie.

OSOBA w średnim wieku, życzy przy jąć obowiązek do Za
rządu Domu, lub też do prow adzenia m ałoletnich Dzieci w W ar
szawie lub na prow incji, od Nowego roku. W iadomość przy 
ulicy Podwal pod Nr 497 B, w oficynie na praw o.

Zgubiony lub też przez om yłkę wydany został w Kantorze 
L ote rji i W exlu  Józefa Dawidsolin przy ulicy Senatorskiej, j e 
den BILET B inku Pruskiego, na talarów  100 (T resorschein). 
Sumiennemu Znalazcy przyrzeka się za zwrócenie takow ego po
wyższemu Kantorowi, Rsr. 9, a  w razie nieprzyjęcia  tego w y
nagrodzenia, summa ta  na rzecz biednych przeznaczoną będzie.

Pod Nr 153 p rzy  ulicy Dunaj, są dwa PANTA- 
LJONY do w ynajęcia, lub do sprzedania. W iado
mość w podwórzu w mieszkaniu u Organm istrza,

'  9 na Im  piętrze.

CJ; obszerny z Balkonem, 4 ry  ES, J j j
P rzedpokój, Kuchnia angielska, Drwalnia, Piwnica, Gó- 

j |p  ra , do najęcia każdego czasu, za cenę um iarkowaną przy 
ulicy Nowolipie Nro 2472, w bliskości pałacu Komisji 
Rząd: Spraw  W e w: i Duchownych.

KON w ierzchow y, maści szarej, bardzo dobrze 
p p p  ujeżdżony, do sprzedania za bardzo umiarkowaną

i O t f c .  cenę. W iadomość w domu W . K onarskiego na 
- • ■- ^  rogu ulicy Brackiej i Nowogrodzkiej, u Struża.

Skład w yłączny H erbaty Chińskiej pod Mandarynem, J.K a- 
^  c /anow skhgo  i Spółki, zaopatrzony został w świeżą HERBA- •
1 T Ę  CHIŃSKĄ, tak  czarną z kwiatem i bez, jako teź  zieloną f 
* i żó łtą , i sprzedaje wszystkie gatunki po cenach ńajum iar- 
y kowańszych. O byw atele i Kupcy z prowincji, raczą adreso- rj 
j wać swoje polecenia w prost do Składu przy K rak.-Przednr £4
2 N r 450, a m^gą być pew ni, że z naszego Handlu najlepszą Rj 
J  H erbatę Chińską otrzym ają. Na wszystkich paczkach z Her-
3 batą w yciska się czerwouym  atram entem  pieczęć Składu, i rl 

‘ li ty lk o  Skład ręczy.
C O  □

Jest do sprzedania 6 KRZESEŁ i KANAPA mahonio- 
w a, w łosienicą k ry ta , za pom ierną cenę, w domu Kir- 
kow a na Krako:-Przedm: pod N r 416- Wiadomość u 
Rękawicznika, na 3in p ię trz e .—  Tamże je s t F 0 R 1 E - 

P J^ N  palisandrow y, mało  używany.
FORTEPJAN o Gciu oktaw ach, świeżo w yrepa- 

row any, je s t do sprzedania p rzy  alicy Długiej, dom 
zwany Podkańskie, pod N r 557, na 2m piętrze od 
frontu, w F abryce  Fortepjanów .

» Skład Główny M ydeł tualetow ych^ istniejący przy  ulicy z 
j  Nalew ki pod Nrem  2257 lit.- C, w tych  dniach zaopatrzony % 
 ̂został w nowe gatunki dotąd nie w yrabiane, a j

J mianowicie: 1) Mydło siarczaue skuteczne na liszaje i in n e j 
t  w yrzuty skórne. 2) M ydło tureckie (Savon de Sultanes). £ 
' 3 )  M y d ł o  angielskie piżmowe (Genuine Mfisc Soap). 4) My- ’ 
|  dło Królewskie (Savon de Roso).—  Powyższe gatunki M ydeł? 
\  tak  pod względem dobroci, jako teź  arom atycznego zapachu, % 
 ̂n i c  do życzenia nie pozostawiają. J

Do Składu Nasion Dra h r .  B eizhold  p rzy  ulicy Senatorskiej 
N ro 471, obok Resti-’sy, w prost pałacu  lir- Zam ojskich, nadszedł 
m o  wy transport KRAJOWEGO w całych głow ach,

funt od g r. 39 do 49; FARYNY kamień od złp. 24 do złp. 3§ 
g r. 18; MUSZTARDA francuzka, słoik po zł. 3, 21/ s  i 2, to 
je s t:  M outarde sans pare Ule po zł. 3, M outarde de Dussek- 
d o r f  aux fines herbes; a la Ravigote i de Dijon zł. 2*/2; Mou
tarde  aux Cornichons; a  FEstragon; aux Sardines; aux Anchois; 
aux Capres; a PEchalotte; pour la sante, etc. etc., po zł. 2; 
Musztarda zdrowia bez-korzenna, słoik gr. 50; M outarde  fine 
de Sareyta i Anglaise en poudre, stoik zł. 2; M outarde  anglaise 
de Londres i fine de Sarepta p reparee, słoik zł. 2 i zł. 2 gr. 10. 
Handlującym odstępuje się znaczny rabat. Próżne słoiki p rzy j
muje się sztuka po g r. 10.—  Tenże Skład kupując teraz Nasie
nia KONICZYNY, Szporku, T raw y , u p ras/a  JJ W W . i W W . Dzie
dziców, k tórzyby mieli takow e do sprzedania, o ry ch łe  nade
słanie prób , i wiadomości o ostatnich cenach. Przesyłki takie 
franko ty lko  przy jęte  będą.

D yrekcja  M ennicy W a rszaw skie j .—  Podaje do wiadomości, że 
dnia 1 6 /2 8  b. m. ogodz: 11 z rana, odbędzie s*ę w Biurze D yrek
cji licy tacja głośna,na wyw ózkę z dziedzińców Zabudowań Menni- 
cznych, w ciągu roku całego 1849, Śmieci Śniegu, Lodów, T rocin , 
słowem bez w yjątku, co ty lko  dla porządku i czystości, wyw iezie
nia będzie wym agało; stosownie do warunków', k tóre każdego cza
su w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za pretim n fisci do li
cytacji naznacza się rubli 71 k. 40, a wadjum rubli 8 wynosi.—  P. o. 
D yrektora, B. Kołakowski. S ekretarz , G inett.

D yrekcja M ennicy ff'arszaw skic j. —  Podaje do wiadomości, 
fco dnia 1 8 /3 0  b. ra. o godzinie 11 z ran a , w Biurze D yrekcji, odbę
dzie s>ę licytacja głośna, na dostawę do Mennicy W ęgli sosno
wych, miar 4ro-korcow ych 1000; stosownie do Warunków, k tó 
re  każdego czasu w Biurze D yrekcji mogą być odczytane. Za 
pretium  fisci do licy tacji naznacza się summa rubli 860, a w a
djum rubli 86 w ynosi.—  P. o. D yrek tora , B. K ołakowski. Se
k re ta rz , Ginett.

MAMKA młoda, zdrow a, niedawno po słabości, 
życzy przyjąć obow iązek takiż. W iadomość po- 
wziąść można w domu pod N r 2451 przy  ulicy 
Nowolipie.

Dominjum W iązow na, ma honor donieść Prześw: Publiczno-A 
Vści, iż nie mogąc zadość uczynić znacznym obstalunkom  n avl

O  HIKES W  O  opałow e szczapowe, tw arde i m iękkie, po-A  
Y mnożyło ilość fur takow e do domów dostarczających, i od-JJ 
fijtąd wszelkie obstalunki w M agazynie P P . N. Ś. B riinner  e tf j 
YComp: p rzy  ulicy Miodowej Nro 492, i w Składzie W yrobów  ? 
^Ż elaznych P . A. Kem/mer, p rzy  ulicy T w ardej, w prost K ró -4  
^lewskiej Nro 1104, jak najakuratn iej w ypełniane będą. — /  
^N adm ienia także, iż ES w tych D obrach zu-(i
i\ pełnie jes t wzbronione, i że każdy polujący, naraża się na a 
yzabran ie mu broni i psów. .

Od Nowego roku, jest do w ydzierżaw ienia pod korzystnenji 
warunkami oraz PROPINACJA na Stacji kolei że
laznej w Z ąbkow icach. Bliższą wiadomość powziąść można na 
miejscu we Dworze.

Arsenał W arszawski niniejszem zawiadamia, iż w dniu 29 Li 
stopada (11 G rudnia), i 3 /1 5  Grudnia r. b., odbyw ać się b ęd ąe  
w Kanceliai j i  A rsenału od godziny 10 z rana do 12 w południe, 
L cytacja, na sprzedaż różnych nieużytecznych i niepotrzebnych 
A rsenałow i PRZEDM IOTÓW . Mający więc chęć zakupienia ta 
kow ych , zechcą zgłosić się w dniach i czasie wyż oznaczonym 
i złożyć przed rozpoczęciem  licytacji na kaucję lC°/o z całko
w itej summy w artości przedm iotów t. j . 60 kop: sr:; po ukotŁ- 
czeniu zas licytacji, ten k tó ry  zakupi takow e przedm ioty, obo
wiązany bezzwłocznie dodać ty le , ażeby ze złożoną poprzed
nio kaucją wynosiło 10°/o z pozostałej za nim ceny; obow ią
zany rów nież złożyć dek larację , jako oczekiwać będzie zatw ier
dzenia przez W ładzę pozostałej zanim  ceny. W arunki i w ykaz 
przedm iotów można widzieć każdodz-iennie, wyjąwszy dnie świą-
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teczne w  Kancelarji Arsenału, zame zaś przedmioty w Składach 
arsenałuycli od godziny 10 z rana do 2ej po południu.—  Zarzą
dzający Arsenałem, Arty lerji Pułków.-, Garbunoff 1. Tłumacz Ar- 
seoału, Zim m erm ann.

D yrekcja  M ennicy W arszaw skiej. Podaje do wiadomości, ze 
dnia 1 7 /2 9  b. m. o godz: I I z rana, w Biurze Dyrekcji Mennicy, 
odbędzie się licytacja głośna na dostawę do Mennicy wyrobów  
mydlarskich, jako to: Świec łojowych i stearynowych. Potażu, 
Mydła szarego, Oleju i t .  p.; 9tosowuie do warunków, które każ
dego czasu w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za pretimn 
fisci do licy tacji naznacza się summa rubli 495 k. 971/2 , a wadjum 
rubli 50 wynosi.—  P. o. Dyrek:, B. K ołakowski. Sekr:, G inett.

ZA KŁADY PIO TRA  STEIN K E LL E R 
w  W a r s z a w i e  n a  S o lc u  p o d  N r  c m  2 9 1 3  A .

BELGIJSKIE PO ZNIŻONEJ CENIE.
Z powodu znacznego odbytu na znane Szan: Publiczności^ 

iP ługi Belgijskie, Zakłady tutejsze postawione są w 1110- 
M in o ic i wyrabiania takowych w wielkiej ilości; przez eo^ 
"%gdy koszta fabrykacji zmniejszyły się, cena sprzedaży od- 
^ p ow ied n io  zniżoną została, i Pługi rzeczone, jak najdokła- 
^ d n ie j  wyrobione, sprzedają się sztuka po rubli sr. 9.

DOBRA ziemskie, 5 mil od W arszawy, l*/» mili od kolei że
laznej, wiorst 5 od szosse, w gruntach dobrych, z Gorzelnią i 
Lasem wystarczającym na gruntową potrzebę, rozległości oko
ło  60 w łók miary nowopol:, są z wolnej ręki do sprzedania pod 
bardzo korzystnemi warunkami. Dobra te mogą także być w y
dzierżawione na lat 6  i więcej. Bliższą wiadomość powziąść 
można przy ulicy Długiej w domu Nro 540, na lm  piętrze, 
gdzie dzwonek.

W  lasach dóbr Szolca pod miastem Gzstyninem, jest do w y
dzierżawienia HUTA SZKLĄNNA pod korzystnemi warunkami. 
Ktoby się chciał bliżej poinformować, zgłosić się zechce do b. 
Mecenasa Koisiewicza w pałacu Hr. Zamojskich Nr 472 przy 
ulicy Senatorskiej mieszkającego.

P E R § P l C l i T Y l l Y  TEATRALNE, są do wynajmowania 
wBiurzeTcch: C.L.E/tes£aedf,przy ul: Senat: i Nowo-Seuat: N .477 .

Pierwszy transport 14 A .W « IO K IJ  Astrachańskiego 
św ieżego, nadszedł do składu .lakoba Kryłow przy ulicy 
Senatorskiej w domu YVgo Piotrowskiego pod Numer 
496. _____________ ____________________________________

k a m o r  s t u ę c k e w ,
G U W E RN A N TE K  i G U W E RN E RÓ W .

p rzy  u licy  Podwal N r  512 w domu Pokorskiego.
Są do umieszczenia Guwernantki Polki z wysokiem u kształceniem  

naukowem i muzyką w wysokiem stopniu; oraz Francuzki i Szwaj
carki;—  również początkowe Nauczycielki z muzyką i bez.—  Gu
wernerowie posiadający nauki klassyczne.—  Nauczyciele i Nauczy
cielki wszelkich talentów i języków .—  Francuzi i Francuzki życzą 
lekcji na godziny.—  Tamże żądana jest Guwernantka w średnim 
wieku do dwojga Dzieci, któraby posiadała język francuzki, nie
miecki i muzykę. Marja z Tmnanowiezów B ijo łt.

K A N T O R  S T R K C Z E N
g u w e r n e r ó w  i g u w e r n a n t e k

p r z y  u l i c a  D łu g ie j  pod  N r  587, w prost domu Lasockich.
Osobc które dotąd zaszczycały urnie ciągiem zaufaniem, raczą 

łaskawie zgłosić się po wybór Guwernantek i Nauczycieli posiada
jących gruntownie obce języki, muzykę i talenla;—  niemniej Bon 
Niemek, Polek i Szwajcarek.—  Są do umieszczenia Czechy i Niem
c y , doskonale śpiewu i muzyki udzielający.—  Korrepety torowie 
rożnych przedmiotów; małe Francuzki do zabawy i konwersacji 
z Dziećmi, oraz starsze na godziny chodzące. —  P. Zwolińska.

I)zis" rano ciepła stopni 2 . Wczoraj w południ* 4.
TEATR WIELKI. Jutro, N orm a.
TEATR ROZM:. Dziś, zamiast Kom: Trucizna, daną będzie Kom; 

Kto kocha ten  się k łu c i;  reszta jak ogłoszono.—  Jutro, McUień- 
stw o z rozkazu. Jndjana.

Piotr S lizyń sk i1 Nauczyciel Tańców, o tw o rcy łw  
SALON do nauki przy ulicy Leszno pod Nr 719, 
naprzeciw bramy Karmelickiej, w domu zw anym ®  
pod Jelonkiem. Osoby chcące się zapisać do nau- 

zgłosić się raczą pod Numer powyższy. 4t

B R O W A R I
! PORTERU i PIWA BA1M SKIEG0jI

s
a

o podaje swym m iejscow ym  jakoteż na prow incji A 
ł  zamieszkałym P P. Odbiorcom, i i  S p r z e d a ż  a

! P I W A  B A W A R S K I E G O  !
A z św ieżej fabrykacji

SI A  N  A  C  K  I f  N  I  A , V

f  ^ Łg ° § da’ już  rozpoczęła się. (J

_ Jutro u R ogow skiej przy rogu ulicy Podwal i Kapitulnej, na 
Śniadanie: Kwiczoły Skierniewieckie z rożna, Zając zpodlew ą.Po
trawa z kapłona z ryżem, Flaki z pulpetami, i inne Potrawy; oraz 
w oddzielnym lokalu, urządzoną została sprzedaż PJY\ A Bawarskie
go na kufle, z Browaru J. G. Scliaefer et Comp:.


